Et notandum quod ordo iste primordialium causarum quem a me
exigis ad certum progrediendi modum inconfuse discerni non in
ipsis sed in theoria, hoc est in animi contuitu quaerentis eas earumque
quantum datur notitiam in se ipso concipientis eamque quodam modo
ordinantis, constitutus sit ut de eis certum aliquid puraque intelli- 5
gentia diffinitum pronuntiare possit. Ipsae siquidem primae causae in
se ipsis unum sunt et simplices nullique cognito ordine diffinitae aut
a se inuicem segregatae. Hoc enim in effectibus suis patiuntur et
sicut in monade dum omnes numeri sola ratione subsistunt, nullus
tamen numerus ab alio numero discernitur—unum enim sunt et 10
simplex unum et non ex multis compositum unum, siquidem ex 624B
monade omnis numerorum multiplicatio progreditur in infinitum,
non autem monas ex multiplicibus et a se progredientibus numeris
ueluti in unum collectis conficitur—, similiter primordiales causae
dum in principio omnium, in uerbo uidelicet dei unigenito, sub- 15
stitutae intelliguntur unum simplex atque indiuiduum sunt, dum
uero in effectus suos in infinitum multiplicatos procedunt numerosam
ordinatamque sui pluralitatem recipiunt—non quia causa omnium
ordo non sit uel ordinatio uel non per-se-ipsam ordinatio in prin-
cipiis rerum [non] numeretur cum omne ordinatum participatione 20
ipsius sit ordinatum, sed quia omnis ordo in summa omnium causa
et in ipsius prima participatione unus ac simplex [est] nullisque
differentiis discernitur, ubi omnes ordines a se ipsis non discre-
pant quoniam unum inseparabile sunt, unde rerum multiplex ordo 624C
discendit. Ordo itaque primordialium causarum iuxta contemplantis 25
animi arbitrium constituitur in quantum earum cognitio de diuinis
causis disputantibus datur. Licet enim pie ac pure philosophantibus
ab unaquaque earum prout uult inchoare et per caeteras mentis
oculum qui est uera ratio ordine quodam contemplationis [conuol-
uere] omnes quascunque potest percipiens et in qualicunque earum 30
terminum suae theoriae constituere, sicut nunc intentionis nostrae
humilis capacitas ex bonitate primordialium causarum, ueluti quo-
dam ordine constitutarum, numerum cepit computare et in ea quae
dicitur per-se-ipsam perfectio ueluti quinto decimo loco constituta 624D
finem exemplo dedit, quoniam exempli gratia has principales causas 36
pro uiribus intentionis suae elegit et ut ei uisum est ordinauit,—non
quod ita natura sua sint constitutae ubi omnia unum sunt et simul

14–16 Cf. Aug. *De diu. qu.* 83. 46. 2; *De Trin.* vi. 10. 11.